
 

 

  

 

 

RAADSBESLUIT 

 

 

De raad van gemeente Vijfheerenlanden, 

 

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 31 mei 2022 

en de bepalingen van de Crisis- en Herstelwet; 

 

 

Besluit: 

 

1. in te stemmen met de Zienswijzennota bestemmingsplan Hazelaarplein, Vianen; 

2. het bestemmingsplan Hazelaarplein, Vianen, zoals vervat in de bestanden met 

planidentificatiecode NL.IMRO.1961.BPVNHazelaarplein-VA01, gewijzigd vast te 

stellen in elektronische vorm, met dien verstande dat enkele tekstuele 

verbeteringen in de regels zijn doorgevoerd en in de verbeelding de nieuwe 

dijklegger is verwerkt, conform bijgevoegde wijzigingennota; 

3. de afgeleide analoge verbeelding van het bestemmingsplan vast te stellen, 

waarbij de ondergrond is ontleend aan de BGT van 14 oktober 2019; 

4. geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 lid 1 Wet ruimtelijke ordening vast 

te stellen. 

 

Aldus besloten door de raad van Vijfheerenlanden 

in zijn openbare vergadering van 22 september 2022 

 

 

de plaatsvervangend griffier   de voorzitter 

 

 
{{Signer1}}      {{Signer2}} 

 

 

O. (Odette) Wevers     S. (Sjors) Fröhlich 

 



 

 

Raadsvoorstel 

Zaaknummer 414727 

Onderwerp:  

Gewijzigde vaststelling bestemmingsplan Hazelaarplein Vianen 

Vergaderdatum raad: 30 juni 2022  

Geheim:  Nee 

Steller:   Idsard Slager 

Portefeuillehouder:  Wethouder Meijdam 

Beslispunten 

1. In te stemmen met de Zienswijzennota bestemmingsplan Hazelaarplein, Vianen; 

2. Het bestemmingsplan Hazelaarplein, Vianen, zoals vervat in de bestanden met 

planidentificatiecode NL.IMRO.1961.BPVNHazelaarplein-VA01, gewijzigd vast te stellen in 

elektronische vorm, met dien verstande dat enkele tekstuele verbeteringen in de regels zijn 

doorgevoerd en in de verbeelding de nieuwe dijklegger is verwerkt, conform bijgevoegde 

wijzigingennota; 

3. De afgeleide analoge verbeelding van het bestemmingsplan vast te stellen, waarbij de 

ondergrond is ontleend aan de BGT van 14 oktober 2019; 

4. Geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 lid 1 Wet ruimtelijke ordening vast te stellen. 

 

Inleiding 

Al enkele jaren wordt er gewerkt aan plannen voor de locatie Hazelaarplein in Vianen. In de 

Toekomstdromen voor de Vrijstad Vianen werd de locatie opgenomen als een potentiële 

woningbouwlocatie. Hierna is in samenwerking tussen LekstedeWonen, Waterschap Rivierenland 

en gemeente gewerkt aan een plan dat enerzijds past binnen de afspraken tussen LekstedeWonen 

en gemeente en anderzijds de instemming van het Waterschap heeft in verband met de inmiddels 

afgeronde dijkversterking aan de naastgelegen Lekdijk. Lekstede Wonen is voornemens om hier 

maximaal 130 huurwoningen te realiseren, waarvan ca. 80% sociale huur. 

 

In juli 2019 is voor de locatie Hazelaarplein een stedenbouwkundig plan opgesteld. Voor dit 

project is door de raad het benodigde krediet beschikbaar gesteld (zaaknr. 65612). Op 17 maart 

2020 heeft uw college ingestemd met een realisatieovereenkomst met Waterschap Rivierenland 

voor deze ontwikkeling (zaaknr. 106040). In vervolg daarop is op 7 juli 2020 een besluit genomen 

over aankoop, verkoop en zakelijk recht tussen gemeente en Waterschap (zaaknr. 142485). 

 

De beoogde woningbouw past niet in het geldende bestemmingsplan Kom Vianen. Om het plan 

mogelijk te maken wordt een bestemmingsplanprocedure doorlopen. Op basis van het 

stedenbouwkundig plan (juli 2019) is een ontwerpbestemmingsplan opgesteld. Het  



 

 

 

 

ontwerpbestemmingsplan en de bijbehorende documenten zijn inhoudelijk getoetst en hierover is 

positief advies gegeven vanuit diverse teams en door de Omgevingsdienst.  

 

Op 26 oktober 2021 heeft het college besloten om het ontwerpbestemmingsplan Hazelaarplein, 

Vianen, ter inzage te leggen voor zienswijzen. Tijdens de zienswijzentermijn zijn zienswijzen 

ingediend door het Waterschap en door een comité van omwonenden. Deze zienswijzen worden 

behandeld in de Zienswijzennota bestemmingsplan Hazelaarplein, Vianen. 

Beoogd effect 

De bestemmingsplanprocedure voor het woningbouwplan Hazelaarplein, Vianen doorlopen, zodat 

realisering van het woningbouwplan mogelijk wordt gemaakt. 

Argumenten 

1.1. De ingekomen zienswijzen kunnen worden beantwoord zoals verwoord in de zienswijzennota 

Het ontwerpbestemmingsplan heeft vanaf 5 november 2021 gedurende zes weken ter inzage 

gelden en tijdens deze termijn zijn zienswijzen ingediend door een comité van omwonenden en 

door het Waterschap. 

Door het omwonendencomité worden suggesties gedaan over een andere planopzet en diverse 

opmerkingen gemaakt over uitvoering en inrichting en verkeer. In de zienswijzennota wordt 

aangegeven dat de gemeente van mening is dat de gekozen planopzet goed afgewogen is en 

worden verder diverse vragen en opmerkingen beantwoord. De zienswijze van het Waterschap 

leidt tot een verbetering van de toelichting en wijziging van de verbeelding door het verwerken 

van de nieuwe dijklegger. 

 

2.1. Het bestemmingsplan is ruimtelijk en milieutechnisch beoordeeld en in overeenstemming met 

een goede ruimtelijke ordening 

De ontwikkeling van woningbouw op het Hazelaarplein te Vianen is in strijd met het geldende 

bestemmingsplan kom Vianen. Er is een bestemmingsplanprocedure nodig om het plan mogelijk 

te maken. Het opgestelde bestemmingsplan en de bijbehorende bijlagen en documenten zijn 

inhoudelijk getoetst en hierover is positief advies gegeven vanuit diverse teams en de 

Omgevingsdienst. Wel wordt naar aanleiding van de zienswijze van het Waterschap, zoals hiervoor 

vermeld, een wijziging voorgesteld vanwege de nieuwe dijklegger. Daarnaast is een ambtelijke 

wijziging 

Tegen het vaststellen van hogere grenswaarden Wet geluidhinder zijn geen zienswijzen ingediend 

en dit besluit wordt voorafgaand aan de vaststelling van het bestemmingsplan onder mandaat 

door de Omgevingsdienst afgehandeld. 

 

3.1. De analoge verbeelding en ondergrond dienen te worden benoemd. 

Ruimtelijke instrumenten, zoals een bestemmingsplan, dienen te worden gemaakt en vastgesteld 

op de wettelijk voorgeschreven wijze met benoemen van de ondergrond en peildatum. 

 

 

 



 

 

 

 

4.1. Het kostenverhaal is anderszins verzekerd zodat geen exploitatieplan nodig is. 

De ontwikkeling vindt plaats op basis van de anterieure overeenkomst die hierover met Lekstede 

Wonen is afgesloten. Het woningbouwplan wordt op die wijze voor rekening en risico van Lekstede 

Wonen uitgevoerd.  

Risicoparagraaf 

Tegen de vaststelling van het bestemmingsplan kan beroep worden ingesteld. 

Betrokkenheid pers 

Informeren via besluitenlijst. 

Financiële paragraaf 

De kosten van het doorlopen van deze bestemmingsplanprocedure worden gedekt uit het krediet 

dat de gemeenteraad in juli 2019 beschikbaar heeft gesteld voor o.a. bouw- en woonrijp maken, 

(gemeentelijke) plankosten en meekoppelkansen van Waterschap Rivierenland. 

Er is een planschaderisicoanalyse uitgevoerd. De ontwikkeling vindt plaats op basis van de 

anterieure overeenkomst (inclusief planschade) die hierover met Lekstede Wonen is afgesloten. 

Het woningbouwplan wordt op die wijze voor rekening en risico van Lekstede Wonen uitgevoerd.  

Participatieparagraaf 

Naast de wettelijke informatieplicht worden mensen geïnformeerd door middel van de 'Nieuwsbrief 

Hazelaarplein Vianen' die periodiek wordt uitgegeven. In de nieuwsbrief van november 2021 is 

aandacht gegeven aan de inzage van het bestemmingsplan en de mogelijkheid voor het indienen 

van zienswijzen. 

 

Duurzaamheidsparagraaf 
 

Het voorliggende initiatief past binnen de doelstellingen van Samenhangend Duurzaamheid beleid 

van Vijfheerenlanden. In het kader van de aanvraag de omgevingsvergunning zal het 

voorgenomen plan worden getoetst aan de uitgangspunten van BENG (bijna energieneutraal). Zie 

ook de toelichting van het bestemmingsplan paragraaf 4.12. 

Voor wat betreft de aanleg en inrichting van de openbare ruimte wordt het ambitieniveau t.a.v. 

duurzaamheid bepaald in overleg met de teams Duurzaamheid en BOR. Gedacht wordt 

bijvoorbeeld aan herbruikbare materialen en waterdoorlatende bestrating. 

 

 

 

 

 



 

 

Communicatieparagraaf 

De vaststelling van het bestemmingsplan wordt op de wettelijk voorgeschreven wijze 

bekendgemaakt en de indieners van zienswijzen en de omwonenden worden hierover 

geïnformeerd. 

 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vijfheerenlanden, 

 

       

 

de secretaris, 

 

{{signer1}} 

 

N. (Nanette) van Ameijde-Poortman 

de burgemeester, 

 

{{signer2}} 

 

S. (Sjors) Fröhlich 

 

Bijlagen 

 0 - Besluit inzage ontwerpbestemmingsplan 26.10.2021 

 0 - Nieuwsbrief Hazelaarplein Vianen 3 

 0 - Publicatie Ontwerp GMB 2021-390022 

 2 – Nota beantwoording zienswijzen Hazelaarplein 

 2 – Wijzigingennota bestemmingsplan Hazelaarplein 

 3 – Regels BP Hazelaarplein VA01 

 3 – Toelichting BP Hazelaarplein VA 01 

 3 – Verbeelding BP Hazelaarplein Vianen 

 3 – Bijlagen BP Hazelaarplein 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Gemeente Vijfheerenlanden / Postbus 11, 4140 AA Leerdam / 088 – 599 7000 / vijfheerenlanden.nl / info@vijfheerenlanden.nl 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Zienswijzennota bestemmingsplan Hazelaarplein Vianen  
 
 

 
 
Voorbereidingstraject  
Het plan voor woningbouwontwikkeling op het Hazelaarplein te Vianen is al geruime tijd in voorbereiding. 
In 2019 is voor deze ontwikkeling een eerste stedenbouwkundig plan opgesteld. Op 11 september 2019 is 

een informatiebijeenkomst gehouden ter toelichting van de plannen. Omwonenden hebben in die 

bijeenkomst aangegeven bezwaren te hebben vanwege beperking privacy, beperking bezonning, effect op 
verkeer en parkeren, en waardedaling van woningen.  
 
In vervolg daarop zijn diverse gesprekken gevoerd met enkele omwonenden (specifiek op 20 november 
2019, 12 februari 2020, 5 augustus 2020 en 9 juni 2021). Ook is met hen tussentijds per mail contact 
geweest over het plan.  
Vanaf eind eerste kwartaal 2021 is gewerkt aan een aangepast plan. Tijdens de afspraak op 9 juni 2021 is 
een groot aantal tekening inclusief de verschuivingen van bouwvlakken, 3D-beelden en een zonnestudie 
getoond en uitgewisseld. In dit overleg is ook de informatieavond aangekondigd voorafgaand aan de 
formele procedure voor het ontwerp bestemmingplan. 
 
 
Afbeelding: 3D impressie stedenbouwkundig plan Hazelaarplein 
 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Informatiebijeenkomst 13 oktober 2021 
Op 13 oktober 2021 is opnieuw een informatiebijeenkomst gehouden waarin het aangepaste plan is 

getoond en toegelicht. In de gesprekken met aanwezigen zijn met name opmerkingen gemaakt over 
privacy, bezonning, parkeren en verkeer, hoewel daar in de aangepaste plannen al zo veel als mogelijk aan 
tegemoet gekomen is, te weten: 

Privacy: Door de verschuiving van het Dijkgebouw (aan de Hazelaarstraatzijde) is de afstand naar 
bestaande woningen toegenomen. Een deel van het Parkgebouw is verlaagd tot hetzelfde aantal 
bouwlagen als de woningen aan de Hazelaarstraat. Het grootse deel van de bomen tussen bestaande 
woningen en de nieuwbouw kan behouden blijven. 
Bezonning: De situatie is verbeterd ten opzichte van het eerste plan. Tijdens de  
informatiebijeenkomst is toegezegd dat opnieuw een bezonningstekening zal worden gemaakt, waarin de 

verbetering door verschuiving en verlaging van bouwvolumes zichtbaar worden (zie bijlage 2). 
Parkeren: Er is uitleg gegeven aan de hand van de van toepassing zijnde CROW publicatie.  
Verkeer: Tijdens de bijeenkomst is uitgelegd dat het niet aannemelijk is dat andere bewoners dan de 
bewoners van de Hazelaarstraat via het Hazelaarplein de wijk inrijden. Slechts een deel van de bewoners 
van de Hazelaarstraat zal via het Hazelaarplein het gebied uitrijden. De verkeersdruk in de Hazelaarstraat 
zal op die wijze weinig veranderen. Daarbij kan worden opgemerkt dat de verkeersstroom naar de 
voormalige Stadshof en school is vervallen. Ook is het onderzoek naar wegafsluiting en 

eenrichtingsverkeer aan de orde geweest. 
 
Nieuwsbrieven 
Zowel de gemeente Vijfheerenlanden als Lekstedewonen hebben informatie over het project Hazelaarplein 
op hun website staan. 
Via de website kan men zich aanmelden voor digitale ontvangst van de gezamenlijke nieuwsbrief van 
gemeente Vijfheerenlanden en Lekstedewonen. Het aantal aanmeldingen voor de nieuwsbrief bedraagt op 

dit moment ca. 750 adressen. In totaal zijn er 3 nieuwsbrieven uitgegeven alsmede een overzicht met veel 
gestelde vragen en de antwoorden daarop. 
In de directe omgeving (Acaciastraat 1-7, Brugstraat 5 – 69, Esdoornstraat 1-23, Hazelaarstraat 2-56, 
Meidoornlaan 2-30 en Prunusstraat 2-12) wordt de nieuwsbrief ook op het adres bezorgd. 
 
Inzage ontwerpbestemmingsplan 

Het college heeft op 26 oktober 2021 besloten om het ontwerpbestemmingsplan Woningbouwplan 
Hazelaarplein te Vianen, ter inzage te leggen. Het ontwerpbestemmingsplan heeft vanaf 5 november 2021 
gedurende zes weken ter inzage gelegen. 

Tijdens deze termijn is een zienswijze ontvangen van het comité Hazelaarstraat, ondertekend door 14 
adressen in de Hazelaarstraat (29 ondertekenaars).  
Ook is een zienswijze ontvangen van het Waterschap Rivierenland. 
 

Van de ingediende zienswijze wordt hieronder per onderwerp een korte samenvatting gegeven, waarna 
over het aangevoerde onderwerp een beantwoording is geformuleerd. 
 
 
 
Indieners   Samenvatting inhoud zienswijze Beantwoording en conclusie 

Waterschap 
Rivierenland 

a De nieuwe beschermingszones van de 
waterkering zijn nog niet exact vastgesteld en 
kunnen niet worden opgenomen op de 
verbeelding. Verzocht wordt dit in de 
toelichting op te nemen. 
 

De toelichting van het bestemmingsplan is 
hierop aangepast. Op de verbeelding is de 
nieuw aangeleverde beschermingszone 
verwerkt. In de regels is onderscheid gemaakt 
tussen de kernzone en de beschermingszones. 
 

 b Wij verzoeken u om in de toelichting aan te 
geven hoe het hemelwater vanaf het 
plangebied via het vijver- en duikerstelsel 
afgevoerd gaat worden. 
 

Het hemelwater uit het plangebied zal worden 
afgevoerd via het bestaande vijver- en 
duikerstelsel in directe aansluiting op het 
plangebied. De capaciteit hiervoor is toereikend. 
De toelichting paragraaf 4.9.3 is op dit 
onderwerp aangevuld. 
 
 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

Comité 
Hazelaarstraat, 
namens 29 
omwonenden 
(14 adressen) 

a Het comité stelt voor dat de gemeente zoekt 
naar andere alternatieven voor de 
programmering. 

Aan de hand van eerdere besluitvorming is de 
gemeente overtuigd van de huidige keuze van 
programmering. Deze keuze vloeit voort uit 
afspraken met Lekstede Wonen. 
De gemeente ziet nu geen aanleiding om 
hierin een andere keus te maken. 
 

  Stedenbouwkundig plan  

 b Het comité stelt voor dat de gemeente andere 
scenario’s voor het stedenbouwkundige plan 
overweegt. 

 

 
 

 
 

De gemeente heeft een weloverwogen keuze 
gemaakt over het ontwerpbestemmingsplan 
en het bijbehorende stedenbouwkundige plan. 

De gemeente is overtuigd van de kwaliteit en 
keuze van het stedenbouwkundige plan.  
 
Het door het comité voorgelegde alternatief 
van een stedenbouwkundige opzet zal leiden 
tot een zeer geconcentreerde bebouwing. 
Deze alternatieve opzet zal minder gunstig zijn 
voor het woon- en leefklimaat van de te 
realiseren appartementen op het 
Hazelaarplein. Het zal voor de nieuwbouw 
leiden tot een minder goede situatie voor 
uitzicht, licht, geluid en privacy.  

Ook zouden er door de alternatieve opzet 
nadelige gevolgen ontstaan voor het parkeren, 
omdat er in plaats van gebouwd parkeren 
meer parkeren op maaiveld nodig zal zijn. 
Verder heeft het nadelige invloed voor de 
geluidsbelasting op de gevels aan de Lekdijk 
en de Brugstraat.  
Daarbij geldt ook dat de bezonningssituatie 
met deze opzet voor omwonenden ook niet of 
nauwelijks zou verbeteren. 
 

Geconcludeerd kan worden dat de 
voorgestelde alternatieve stedenbouwkundige 
opzet zou leiden tot afname van de kwaliteit 
van het plan en de terreininrichting. 
 
 

 c Gebouw C staat te dicht op de woningen 
Hazelaarstraat. 

Uitgangspunt voor het stedenbouwkundige 
plan is dat er een aanvaardbare afstand is 
tussen nieuwbouw en bestaande woningen. De 
afstanden naar de bestaande woningen zijn 
daarbij in kaart gebracht.  
In de loop van het ontwerpproces is de 

situering en vormgeving van het gebouw juist 
ook gewijzigd ten gunste van de omgeving. 
Daarbij zijn de tussenafstanden vergroot en is 
het gebouw compacter ontworpen om extra 
rekening te houden met de direct omliggende 
woningen. 
In bijlage 1 van deze zienswijzennota zijn de 
afstanden aangegeven tot de aangrenzende 
bebouwing. Wij zijn van oordeel dat hierover 
een aanvaardbare en goed doordachte 
stedenbouwkundige keuze is gemaakt. 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 d Er zal waardevermindering ontstaan van de 
woningen aan de Hazelaarstraat 

Gelet op de kwaliteit van het woningbouwplan 
zal dit naar onze verwachting niet of slechts 
zeer beperkt het geval zijn. Dit is ook 
gebleken uit de risicoanalyse die hiervoor is 
opgesteld. 
Er zal geen sprake zijn van een 
onaanvaardbare aantasting.  
 
Voor de bepaling van de waardevermindering 
kan nadat bestemmingsplanprocedure is 
afgerond een verzoek om tegemoetkoming in 

planschade worden ingediend. De eventueel 
vastgestelde planschade zal worden 
toegekend. 
 

 e Gebouw C veroorzaakt een beperking van 
zichtlijnen, avondzon en privacy. 

In verband met deze afweging zijn voor het 
plan bezonningstekening opgesteld. Op basis 
daarvan zijn wij van mening dat het plan maar 
zeer beperkt de bezonning van omliggende 
woningen verminderd. 
De is bij deze nota toegevoegd als bijlage 2. 

 
 

 f Het plan veroorzaakt ongewenste kap van 
bomen die afschermende werking hebben. 

Er is nadrukkelijk rekening gehouden met het 
behoud van bestaande bomen. Het grootste 
deel van de bomen tussen de bestaande 
woningen en de nieuwbouw kan behouden 
blijven. Het is daarnaast onvermijdelijk dat 
een aantal bomen gekapt zal moeten worden. 
Maar uiteraard zal ervoor zorg worden 
gedragen dan het aantal bomen in de nieuwe 

situatie niet minder wordt dan in de oude 
situatie. 
 

 g De inrichting van de waterpartij en 
waterverbinding naar het water achter de 
Hazelaarstraat is gewijzigd. Deze elementen 
moeten blijven zoals in de eerdere versie van 
het plan was aangegeven.  
 

De inrichting is niet gewijzigd ten opzichte van 
de presentatie in 2019. De aanleg van de 
waterpartij achter de Hazelaarstraat vormt 
overigens geen onderdeel van het 
bestemmingsplan. 
 

 h Richt de geplande speelvoorziening alleen in 
voor allerkleinsten om overlast van jeugd te 
voorkomen. 

Het ontwerpen van de buitenruimte met 
speelvoorzieningen zal in samenspraak met de 
buurt en nieuwe bewoners gebeuren. 
Het is ook geen onderwerp dat in het 
bestemmingsplan wordt vastgelegd. 
Aan eventuele toekomstige overlast van jeugd 
zal te zijner tijd aandacht kunnen worden 
gegeven door de gemeente. Zo nodig zullen er 
in de openbare ruimte voorzieningen of 
maatregelen worden getroffen.  

 

 i De dwars gesitueerde parkeervakken 
veroorzaken verlies van groen. 
 

Het plan zal uiteraard moeten voorzien in 
voldoende parkeren. Er is een afweging 
gemaakt tussen groen en parkeren, waarvan 
dit het resultaat is. De parkeervakken zullen 
zoveel mogelijk “groen” aangelegd worden. 
 

 j Er moet geen wandelpad achter de 

Hazelaarstraat komen, want die zal leiden tot 
overlast van hondenpoep. 
 

Dit wandelpad wordt niet gewijzigd. De 

bedoelde openbare ruimte achter de 
Hazelaarstraat behoort overigens niet tot het 
plangebied waarop het onderhavige 
bestemmingsplan betrekking op heeft. 
Wanneer het plan leidt tot overlast door 
hondenpoep zal hieraan te zijner tijd aandacht 
worden gegeven door de gemeente.  
Zo nodig zullen in de openbare ruimte hiervoor 
voorzieningen of maatregelen kunnen worden 
getroffen. Dergelijke aspecten worden niet in 
het bestemmingsplan vastgelegd.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 k Graag wil het comité verder overleg over de 
indeling van het terrein en 
architectuur/uitvoering van de gebouwen. 
 

Zoals gebruikelijk zal de architectuur van de 
gebouwen worden getoetst door de commissie 
Ruimtelijke Kwaliteit en Erfgoed. Bij de 
uitwerking van de architectuur zal uiteraard 
aandacht zijn voor kwaliteit, duurzaamheid en 
uitstraling naar de omgeving. 
 

    

  Verkeer en parkeren  

 l De leefbaarheid van de woonwijk wordt door de 
verkeerssituatie aangetast. Het comité is niet 
overtuigd van de berekeningen met betrekking 
tot verkeer. 

Naar aanleiding van de zienswijze is de 
toename van het aantal verkeersbewegingen 
opnieuw tegen het licht gehouden. Hieruit is 
gebleken dat de uitkomsten voor wat betreft 
de verkeersdoorstroming/-afhandeling geen 
aanleiding geven tot extra of aanvullende 
maatregelen. 
Wij hanteren de berekening van toename 
verkeersbewegingen op grond van de meest 
actuele CROW-normen. 
 

 m De berekening van de parkeernormen is onjuist. 
Het plan zal leiden tot een tekort aan 
parkeerplaatsen.  

De berekening is nagelopen en nogmaals 
uitgevoerd. Een uitleg is opgenomen in 
betreffende paragraaf 4.11 van de toelichting 
op het bestemmingsplan. 
De uitgangspunten voor de berekening zijn de 
normen uit CROW-publicatie 381 en het 
paraplubestemmingsplan Wonen en Parkeren.  
Op het piekmoment is er behoefte aan 160 
parkeerplaatsen. Met dit aantal is rekening 
gehouden in het plan. 
In de regels van het bestemmingsplan is in 

artikel 11.3 een regeling opgenomen voor het 
parkeren, waarmee het aantal benodigde 
parkeerplaatsen is gewaarborgd.  
Gelet op het bovenstaande is vastgesteld dat 
in het plan voldoende parkeren is voorzien.  
 

 n Eenrichtingsverkeer in de Hazelaarstraat is 
ongewenst heeft geen toegevoegde waarde. Het 
levert een beperking op voor de huidige 

bewoners. 
 

De inrichting van de Hazelaarstraat zelf wordt 
niet gewijzigd, er wordt alleen een aansluiting 
voorzien naar het Hazelaarplein. 

Eénrichtingverkeer is niet aan de orde. De 
Hazelaarstraat is wat dat betreft ook gelegen 
buiten het bestemmingsplan.  
 

 o De huidige parkeerinrichting van de 
Hazelaarstraat moet niet worden aangepast.  
 

Ook wat parkeren betreft wordt de inrichting 
van de Hazelaarstraat niet gewijzigd en geldt 
dat de Hazelaarstraat is gelegen buiten het 
bestemmingsplan.  
 

 p De Hazelaarstraat moet een 30 km zone 
(woonerf) worden.  

De Hazelaarstraat is al onderdeel van de 
bestaande 30 km zone.  
 

 q Verkeersstroom van en naar het Hazelaarplein 
gaat overlast geven en is onveilig.  

De kortste weg van en naar het Hazelaarplein 
is via de ontsluiting op de Brugstraat. Het is 
derhalve niet aannemelijk dat verkeer van en 
naar het Hazelaarplein veel en vaak gebruik 
zal gaan maken van de Hazelaarstraat. 
 

 r Autoverkeer van de Hazelaarstraat wordt 
gedwongen om via het Hazelaarplein ‘uit’ te 
rijden. Dit komt omdat keren niet mogelijk is in 
de Hazelaarstraat. De route via de 
Esdoornstraat is beter omdat hier meer ruimte 
aanwezig is. 
 

De aansluiting van de Hazelaarstraat op de 
Esdoornstraat vervalt. In latere fase zal bij de 
uitwerking nog kunnen worden bezien of en zo 
ja, op welke wijze een keermogelijkheid op de 
grens van de Hazelaarstraat en het 
Hazelaarplein kan worden ingevoegd. 



 

 

 

 

 

 

 

 s Voorgesteld wordt een aparte parkeergarage te 
realiseren met uitgang ter hoogte van de 
Brugstraat. Mogelijk gaat dit ten koste van 
appartementen, maar hiermee wordt een urgent 
probleem opgelost. 
 

Het voorliggende bestemmingsplan voorziet 
niet in het oplossen van het bredere 
parkeerprobleem in de wijk De Hagen.  
Gezien de aard en de omvang van de 
nieuwbouw ligt het ook niet voor de hand om 
een parkeergarage toe te voegen aan het te 
bouwen volume. 
 

 t Is de toegang van de Brugstraat niet te steil 

voor fietsers?  

Voor het ontwerp is uitgegaan van de 

ontwerpwijzer fietsverkeer van het CROW.  
Het ontwerp past binnen de te hanteren 
bandbreedte. De helling is 8% met een 
hoogteverschil van 2,75 meter. De hellingbaan 
is zo ontworpen dat deze zowel voor auto’s als 
voor fietsers voldoet. Voor voetgangers wordt 
naast de rijbaan een aparte hellingbaan 
aangelegd. 
 

 u Wij verwachten problemen voor het verkeer bij 

de ophaalbrug. Is er aandacht voor deze 
problematiek? 

Gelet op de verwachte aantallen 

verkeersbewegingen verwachten wij niet dat 
hier andere of extra verkeerproblemen zullen 
ontstaan dan in de huidige situatie.  
De verkeersgeneratie ten gevolge van dit 
woningbouwplan is ook beperkter dan die van 
het voormalige theater.  
 

 v Er moet aandacht zijn voor elektrische 
laadpalen. 

Hieraan zal aandacht worden besteed. Er zijn 
aanbevelingen opgenomen in de CROW 
ontwerpwijzers en kennismodules. De concrete 

uitwerking hiervan wordt als zodanig niet 
vastgelegd in het bestemmingsplan, maar zal 
aandacht krijgen bij de verdere uitwerking van 
de inrichting. 
 

    

  Technisch inhoudelijk  

 w Duidelijk moet worden of de warmtepompen op 
de gevels geen geluidsoverlast zullen 
veroorzaken. 

Voor de nieuwbouw zal een 
omgevingsvergunning moeten worden 
aangevraagd. Op dat moment wordt het plan 
getoetst aan de geldende normen en 
voorschriften, waaronder ook die van 
geluidsbelasting.  
Daarbij geldt dat de installaties voor warmte 
en klimaat ook voor de woningen binnen het 

project moeten voldoen aan de geldende 
geluidsnormen in het Bouwbesluit.  
Wanneer de installaties voor de woningen 
binnen het project geen overlast veroorzaken, 
zullen ook verder afgelegen bestaande 
woningen geen overlast ondervinden.  
 

 x De effecten van kwelwater zijn nog onvoldoende 
onderzocht en er kan wateroverlast ontstaan 
aan de Hazelaarstraat. 

 
 

Het plan is doorgesproken met het 
Waterschap. In de toelichting is ook naar 
aanleiding van de zienswijze van het 

Waterschap nog nader uitleg opgenomen over 
de waterhuishouding. Voor dit onderwerp 
verwijzen wij naar paragraaf 4.9 van de 
toelichting van het bestemmingsplan.  
 
 

    

 
 
  



 

 

 

 

 

 

 

Bijlage 1 doorsnedes plangebied 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Bijlage 2 bezonningstekeningen  

 



 

 

Bijlage 12. Wijzigingennota bestemmingsplan Hazelaarplein 

 

Bij de vaststelling van bestemmingsplan Hazelaarplein worden de volgende wijzigingen doorgevoerd: 

 

Regels: 

- In artikel 1 begripsbepalingen zijn overbodige artikelen  ‘carport’ en ‘gemeentelijk 

parkeerbeleid’ geschrapt;  

-  De begripsbepalingen van artikel 1 zijn in overeenstemming gebracht met het 

‘Paraplubestemmingsplan wonen en parkeren’, te weten: ‘huishouden’, ‘kamergewijze 

verhuur’ en ‘onzelfstandige woonruimte’.  

- In artikel 2 is geschrapt: ‘dakhelling’.  

- In artikel 2 is geschrapt ‘het bruto vloeroppervlak’ en vervangen door ‘vloeroppervlakte: de 

som van het product van de afstand tussen de binnenwerkse gevelvlakken en de afstand van 

de (binnenzijde van de) bouwmuren per bouwlaag.’ 

- In artikel 4.1 onder c. en artikel 5.1 is toegevoegd: ‘kunstobjecten’. 

- In artikel 6.1 onder b. is geschrapt: ‘op de begane grond’. 

- In artikel 6.1 onder d. is geschrapt: ‘wijkontsluitingswegen’. 

- In artikel 6.2.4 onder d. is ‘kinderspeelwerktuigen’ vervangen door ‘speeltoestellen’. 

- In artikel 6.3.1 onder a. is ‘gebouwen’ vervangen door ‘woning’.  

- In artikel 7.2. is ‘De’ vervangen door ‘Op de’. 

- In artikel 10.1 onder ‘Hoogte’ is ‘dan 1 meter of 10%’ vervangen door ‘10% en een maximum 

van 1 meter’. 

- Artikel 11.3 Parkeernormen is in overeenstemming gebracht met de parkeerregels uit het 

‘Paraplubestemmingsplan wonen en parkeren’ (artikel 11.3 t/m 11.6). 

- In artikel 12.1 is ‘Provinciale Milieuverordening’ vervangen door ‘(Interim) 

Omgevingsverordening provincie Utrecht’. 

- Artikel 8 ‘Waterstaat – Waterkering’ aangepast aan voorstel van Waterschap Rivierenland. 

- Artikel 12: gebiedsaanduidingen ‘vrijwaringszone – 1’ en ‘vrijwaringszone-2’ toegevoegd, 

conform voorstel van Waterschap Rivierenland. 

 

Verbeelding: 

Op de verbeelding is de beschermingszone/dubbelbestemming ‘Waterstaat – Waterkering’ 

aangepast en zijn de gebiedsaanduidingen ‘vrijwaringszone – 1’ en ‘vrijwaringszone-2’ toegevoegd, 

conform de nieuwe legger van Waterschap Rivierenland. 

 


		Auth: Consent
	2022-09-28T20:33:29+0200
	335f6347-124a-43c8-8941-4f5672dc49fe


		Auth: Consent
	2022-09-28T20:48:41+0200
	335f6347-124a-43c8-8941-4f5672dc49fe


	1: 
		Auth: Consent
	2022-05-31T11:00:39+0200
	6461c635-d090-4061-9088-5d8b0cca6a3a
	n.van.ameijde@vijfheerenlanden.nl


		Auth: Consent
	2022-05-31T11:27:40+0200
	6461c635-d090-4061-9088-5d8b0cca6a3a
	s.frohlich@vijfheerenlanden.nl





